














— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 天津市绿视野节能工程设备股份有限公司建设滴灌带和滴头片项目

项目代码 2203-120116-89-05-425018

建设单位联系

人
李茹兰 联系方式 022-25311723

建设地点 天津大港经济开发区（安达园区）安和路 217号

地理坐标 （东经 117度 25分 7.855秒，北纬 38度 51分 31.561秒）

国民经济

行业类别

C2922塑料板、管、型材

制造

建设项目 55
行业类别

二十六、橡胶和塑料制品业

29—053 塑料制品业 292—其

他（年用非溶剂型低 VOCs含
[...]
单次持

续时间
/min

年发生

频次/
次

应对

措施

P1
“二级活性炭”
治理措施发生

故障

非甲烷总

烃
40.4 0.5252

30 1 停止

生产
TRVOC 40.4 0.5252

事故工况下，P1 排气筒 TRVOC 的排放速率和排放浓度能满足《工业企业挥

发性有机物排放控制标准》（DB12/524-2020）表 1相应限值，P1排气筒非甲烷总



— 49 —

烃的排放速率和排放浓度超过《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB12/524-2020）表 1相应限值。为降低对周围环境的影响，建设单位必须加强

废气处理设备的管理，定期检修，确保环保装置正常运行，在环保装置停止运行

或出现故障时，产生废气的各工序应立即停止生产。

项目应采取以下措施来确保废气达标排放：

①建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委

托具有专业资质的环境检测单位对排放的各类废气污染物进行定期检测；

②加强全场各废气处理装置的巡检力度，及时发现并处理设备产生的隐患，

保持设备净化能力，确保废气稳定达标排放；

③在各废气处理装置异常或停止运行时，产生废气的各工序必须相应停止生

产；

④安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每隔固定时间检查、汇报情况。

为尽量减少非正常排放工况产生，企业应严格环保管理，建立净化装置运行台账，

避免废气净化装置失效情况的发生。

1.7废气影响分析

根据区域环境质量现状可知，本项目所在区域环境空气质量一般，厂界外周

边 500m范围内无环保目标，项目生产过程中产生的挥发性有机废气（非甲烷总烃

和 TRVOC）和臭气浓度经可行的治理设施处理后达标排放，因此本项目建成后不

会对周边大气环境造成明显影响。

2、运营期废水影响分析及保护措施

2.1废水源强

本项目排放废水为生活污水和产品冷却工序定期排放的冷却水，冷却方式为

直接冷却和间接冷却，其中滴灌带真空冷却定型工序为直接冷却，滴头片冷却定

型工序为间接冷却。生活污水经化粪池沉淀后与冷却排水一起经厂区污水总排口

排入污水管网，最终排入安达污水处理厂。

表 4-11 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工

序

装

置

污

染

源

污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放 排

放

时

核

算

产生

废水

产生

浓度/
产生

量/
工

艺

效

率

是

否

排放

废水

排放

浓度/
排放

量/



— 50 —

间
/h

方

法

量/
（m3/
a）

（mg/
L）

（t//a
）

/
%

为

可

行

技

术

量/
（m3/
a）

（mg/
L）

（t//a
）

生

活

盥

洗

生

活

污

水

pH

类

比

法

300

6~9
（无

量纲）
/

化

粪

池

/ 是 300

6~9
（无

量纲）
/

60
00

CODcr 350 0.105 350 0.105
BO
D5

200 0.06 200 0.06

SS 250 0.075 250 0.075
氨氮 30 0.009 30 0.009

总磷 4.0 0.001
2 4.0 0.001

2
总氮 50 0.015 50 0.015
石油

类
5 0.001

5 5 0.001
5

冷

却

成

型

直

接

冷

却

直

接

冷

却

pH

/ 5.6

6～9
（无量

纲）

/

/ / / 5.6

6～9
（无量

纲）

/

间

歇

CO
Dcr 100 0.000

56 100 0.000
56

SS 60 0.000
336 60 0.000

336

冷

却

成

型

间

接

冷

却

间

接

冷

却

pH

/ 1.6

6～9
（无量

纲）

/

/ / / 1.6

6～9
（无量

纲）

/

CO
Dcr 50 0.000

08 50 0.000
08

SS 40 0.000
064 40 0.000

064

/ /

混

合

水

质

pH

/ 307.2

6～9
（无量

纲）

/

/ / / 307.2

6～9
（无量

纲）

/

/

CODcr 344 0.105
564 344 0.105

564
BO
D5

195 0.06 195 0.06

SS 245 0.075
4 245 0.075

4
氨氮 29 0.009 29 0.009

总磷 3.9 0.001
2 3.9 0.001

2
总氮 49 0.015 49 0.015
石油

类
4.9 0.001

5 4.9 0.001
5

源强核算过程：



— 51 —

生活污水：生活污水水质参照《城市给排水工程规划设计实用全书》，预测

生活污水水质分别为 CODcr350mg/L、SS250mg/L、BOD5200mg/L、氨氮 30mg/L、

总氮 50mg/L、总磷 4mg/L，石油类 5mg/L。

冷却水：为保护冷却水运输管道，防止结垢，本项目冷却成型过程中冷却水

用水需定期外排。根据工程分析，本项目滴灌带冷却工序为直接冷却，不含有溶

于水的因子，年排水量约 5.6m3，主要污染物为 CODcr 和 SS等，CODcr 浓度为

100mg/L，SS浓度为 60mg/L；注塑产品为间接冷却，不直接接触产品，冷却水中

的主要污染物为 CODcr和 SS等，CODcr浓度为 50mg/L，SS浓度为 40mg/L。

2.2废水达标分析排放

本项目排放废水为员工生活污水和冷却排水，根据上表可知，本项目混合后

的污水水质可满足《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标准限值，通过

管道引至公司废水总排口一起排放至市政污水管网，最终进入安达污水处理厂处

理。

2.3排放口基本情况

本项目废水一起通过厂区污水总排口（排放口编号：DW001）排入市政污水

管网，最终进入安达污水处理厂。废水排放信息详见下表。

表 4-12 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

污染防治设施

排放

去向

排放

方式

排放规

律

排放口

编号

排

放

口

名

称

排放

口类

型

污染

防治

设施

编号

污染防

治设施

名称

污染防

治设施

工艺

是否为

可行技

术

污染防

治设施

其他信

息

1
生产和

生活废

水

pH值、

SS、
CODcr、
BOD5、氨

氮、总磷、

总氮、石

油类

/ / / / /

安达

污水

处理

厂

间歇

排放

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

DW001

污

水

总

排

口

一般

排放

口-总
排口

本项目废水为间接排放口，基本情况详见下表。

表 4-13 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编码

排放口地理坐标 废水排

放量（万

排放

去向

排放

规律

间歇排放

时段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名 污染物 国家或地



— 52 —

t/a） 称 种类 方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L）

1 DW001 117.418662 38.859093 0.03072

安达

污水

处理

厂

间歇

排放
全天

安

达

污

水

处

理

厂

pH值 6~9
SS 5

CODcr 40
BOD5 10
NH3-N 2.0（3.5）
总磷 0.4
总氮 15

动植物

油
1.0

石油类 1
色度 20

氟化物 1.5
粪大肠

菌群
1000个/L

LAS 0.3

2.4废水污染物排放执行标准

表 4-14 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口

编号

排放口

名称

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准

名称 浓度限值

1 DW001 废水总

排口

pH值

《污水综合排放标准》

（DB12/ 356-2018）三级

6~9
CODcr 500
BOD5 300
氨氮 45
总磷 8.0
SS 400
总氮 70

石油类 15

2.5废水监测要求

本项目为非重点排污单位，使用的原料树脂为 PE树脂，根据《排污单位自行

监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207—2021）表 2，该表中规定该类项目的

废水监测频次，因此本项目废水监测参考该表格中的已设置的非重点排污单位的

间接排放标准，项目运行期废水日常监测计划如下。

表 4-15 日常监测计划建议方案



— 53 —

类别 监测位置 监控因子 最低监测频次 执行标准

废水 废水总排口

pH值、SS、CODcr、NH3-N、
BOD5、总磷、总氮、石油

类

1次/年 《污水综合排放标准》

（DB12/356-2018）三级标准

注*：本表格所列监测频次为最低监测频次，当地管理部门有具体要求的，从其规定

2.6排水去向合理性分析

本项目所在大港经济开发区安达园区设有安达污水处理厂，该污水处理厂位

于天津大港经济开发区安元路与康达街交口（中心坐标：经度 117.425422°，纬度

38.851426°），现状收水范围为安达园区企业产生的工业废水和生活污水，本项目

在其收水范围内。建设规模为 3000m3/d，服务范围包括两部分，一是安达工业园

区企业产生的工业废水和生活污水，二是中塘示范镇还迁房龙跃花园生活小区的

生活污水，服务面积约 2.2km2，处理采用“格栅+调节池+气浮+AAO/AO+二沉池+

磁絮凝+生物焦吸附再生+次氯酸钠消毒量”工艺，设计出水水质执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）B标准。

根 据 “ 天 津 市 污 染 源 监 测 数 据 管 理 与 信 息 共 享 平 台 ” （ 网 址 ：

http://zxjc.sthj.tj.gov.cn:8888/PollutionMonitor-tj/publishEnterpriseInfo.do?ID=CB50E

FF3BA394106A1A6E1D9E23B10CD）中公布的 2022年 2月 26日天津安达污水处

理厂出口“自动监测数据”和“手工监测数据”统计结果，来说明天津安达污水处理厂

的出水水质达标情况。

表 4-16 天津安达污水处理厂监测数据

污水处

理厂名

称

监测时间 监测项目 出口浓度 B标准 单位
是否

达标
备注

天津安

达污水

处理厂

2022.2.26

pH值 7.307-7.637 6-9 无量纲 达标

自动

监测

数据

氨氮 0.002-0.318 2.0（3.5） mg/L 达标

化学需氧量 17.252~30.287 40 mg/L 达标

总氮 2.554-3.144 15 mg/L 达标

总磷 0.050-0.108 0.4 mg/L 达标

动植物油 0.31 1.0 mg/L 达标

手工

监测

数据

粪大肠菌群

数
<20 1000 个/L 达标

氟化物 1.25 1.5 mg/L 达标

六价铬 <0.004 0.05 mg/L 达标

http://zxjc.sthj.tj.gov.cn:8888/PollutionMonitor-tj/publishEnterpriseInfo.do?ID=CB50EFF3BA394106A1A6E1D9E23B10CD）中公布的安达污水处理厂出口“自动监测数据”和“手工监测数据”统计结果，安达污水处理厂出水水质均达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）B标准，能够稳定达标排放。监测结果如下表。
http://zxjc.sthj.tj.gov.cn:8888/PollutionMonitor-tj/publishEnterpriseInfo.do?ID=CB50EFF3BA394106A1A6E1D9E23B10CD）中公布的安达污水处理厂出口“自动监测数据”和“手工监测数据”统计结果，安达污水处理厂出水水质均达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）B标准，能够稳定达标排放。监测结果如下表。
http://zxjc.sthj.tj.gov.cn:8888/PollutionMonitor-tj/publishEnterpriseInfo.do?ID=CB50EFF3BA394106A1A6E1D9E23B10CD）中公布的安达污水处理厂出口“自动监测数据”和“手工监测数据”统计结果，安达污水处理厂出水水质均达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）B标准，能够稳定达标排放。监测结果如下表。
http://zxjc.sthj.tj.gov.cn:8888/PollutionMonitor-tj/publishEnterpriseInfo.do?ID=CB50EFF3BA394106A1A6E1D9E23B10CD）中公布的安达污水处理厂出口“自动监测数据”和“手工监测数据”统计结果，安达污水处理厂出水水质均达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）B标准，能够稳定达标排放。监测结果如下表。
http://zxjc.sthj.tj.gov.cn:8888/PollutionMonitor-tj/publishEnterpriseInfo.do?ID=CB50EFF3BA394106A1A6E1D9E23B10CD）中公布的安达污水处理厂出口“自动监测数据”和“手工监测数据”统计结果，安达污水处理厂出水水质均达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）B标准，能够稳定达标排放。监测结果如下表。
http://zxjc.sthj.tj.gov.cn:8888/PollutionMonitor-tj/publishEnterpriseInfo.do?ID=CB50EFF3BA394106A1A6E1D9E23B10CD）中公布的安达污水处理厂出口“自动监测数据”和“手工监测数据”统计结果，安达污水处理厂出水水质均达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）B标准，能够稳定达标排放。监测结果如下表。